PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 2987/2022

Assunto: Providências junto à JTU (Jacareí Transporte Urbano) quanto à inclusão de linha de ônibus

para atender moradores do Parque dos Sinos, entre às 15h e 16h.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis Providências junto à JTU (Jacareí Transporte

Urbano) quanto à inclusão de linha de ônibus para atender moradores do Parque dos

Sinos, entre às 15h e 16h.

De acordo com relatos recebidos, os moradores do referido bairro têm as

opções de utilizar o transporte público coletivo às 11h00 ou apenas às 18h00, através da

linha proveniente do Parque Meia Lua, que inclui em seu trajeto o bairro Parque dos Sinos.

Ocorre que, com a ausência de ônibus no intervalo compreendido acima,

os munícipes precisam caminhar por um longo trajeto para ter acesso ao serviço público.

Vale ressaltar que, entre essas pessoas estão idosos, gestantes, mães e crianças que,

muitas vezes, percorrem um longo caminho expostos ao sol ou chuva.

Diante do exposto, mesmo sabendo que o bairro necessita de pelo menos

mais dois horários, solicitamos a realização de estudos, por meio da Secretaria de

Mobilidade Urbana e JTU (Jacareí Transporte Urbano), a fim de incluir na programação

do transporte público coletivo dessa cidade mais um horário no itinerário, conforme

apontado neste documento, que atenda à coletividade do bairro Parque dos Sinos.

Pelas razões expostas, esperamos que nossa reivindicação mereça a

indispensável atenção da Administração Municipal, pelo que agradecemos

antecipadamente.

Sala das Sessões, 13 de abril de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado